
 

 
Comité de Representantes 

 
 
      
      
 

 
ALADI/CR/Resolución 291      
12 de mayo de 2005 
 
 
 
 

RESOLUCIÓN 291 
 
 
 

RESPALDO A LA REPÚBLICA ARGENTINA EN LA DISPUTA DE  
SOBERANÍA DE LAS ISLAS MALVINAS 

 
 
 
 El COMITÉ de REPRESENTANTES, 
 
 VISTO  El Tratado de Montevideo 1980. 
 
 TENIENDO EN CUENTA  La Declaración del Consejo de Ministros de 
Respaldo a la República Argentina en la disputa de soberanía de las Islas Malvinas, 
efectuada en su Decimotercera Reunión de fecha 18 de octubre de 2004,  
 
 

RESUELVE: 
 
 
 PRIMERO.- Reafirmar su respaldo a los legítimos derechos de la República 
Argentina en la disputa de soberanía con el Reino Unido relativa a la Cuestión de las 
Islas Malvinas, y reiterar el interés regional en que la prolongada disputa de soberanía 
entre la República Argentina y del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte 
sobre las Islas Malvinas, Georgias del Sur y Sandwich del Sur y los espacios 
marítimos circundantes alcance una pronta solución de conformidad con las 
resoluciones de Naciones Unidas y de la Organización de los Estados Americanos. 
 
 SEGUNDO.- Expresar su preocupación por la inclusión de las Islas Malvinas, 
Georgias del Sur y Sandwich del Sur en el Anexo II relacionado con el título IV 
“Asociación de los Países y Territorios de Ultramar” de la Parte III del Tratado por el 
que se establece una Constitución para Europa, que ignora la existencia de una 
disputa de soberanía entre la República Argentina y el Reino Unido, reconocida por las 
Naciones Unidas.  

 
 
 

__________ 


